
ESTADO DO PARÁ

RESUMO DE LICITAÇÃO

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

1. Dados Gerais da Licitação

PUBLICADA

Menor Preço
Tipo

Exercício

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

Pregão Eletrônico

Município ABAETETUBA

Contratação de empresa para aquisição parcelada de gêneros alimentícios
(ALIMENTAÇÃO ESCOLAR), ao longo de 12 meses, para o município de
Abaetetuba/PA,

Modalidade

Número do Processo Licitatório

Órgão

026/2024-SEMEC Status

2024

Observaçã

Objeto

Local www.portaldecompraspublicas.com.br

Regime

Abertura

Data Início Credenc.

NÃOCredenciamento?

POR ITEM

18/10/2024 09:00

Critério Avaliação

Data Término Credenc.

Sim

Data Homologação

Contrato?

1. Itens da Licitação

N° Objeto Unidade Qtd. Valor

1 AÇÚCAR TIPO: REFINADO , COLORAÇÃO: BRANCA , PRAZO
VALIDADE MÍNIMO: 24 MESES

quilograma 58.500,0000 4,34001

2 CONDIMENTO TIPO: ALHO , APRESENTAÇÃO: NATURAL ,
ADICIONAL: CABEÇA

unidade 4.200,0000 37,86002

3 ARROZ BENEFICIADO TIPO: PARBOILIZADO , SUBGRUPO:
POLIDO , CLASSE: LONGO FINO , QUALIDADE: TIPO 2

quilograma 82.500,0000 6,58003

4 AVEIA BENEFICIADA CLASSE: BRANCA , APRESENTAÇÃO: EM
FLOCOS FINOS , PRESENÇA DE GLÚTEN: CONTÉM GLÚTEN

unidade 38.000,0000 4,96004

5 FRUTA TIPO: BANANA PRATA / BANANA BRANCA ,
APRESENTAÇÃO: NATURAL , ADICIONAL: ORGÂNICA

unidade 58.600,0000 7,92005

6 LEGUME IN NATURA TIPO: BATATA INGLESA ,
APRESENTAÇÃO: ORGÂNICO

unidade 21.000,0000 10,70006

7 BISCOITO SABOR: SALGADO , TIPO: CREAM CRACKER ,
INGREDIENTES: SEM GORDURA TRANS , CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS: QUADRADO

pacote 114.000,0000 5,97007

8 BISCOITO APRESENTAÇÃO: REDONDO , SABOR: NÃO
APLICÁVEL , TIPO: MARIA , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:
SEM RECHEIO , CLASSIFICAÇÃO: DOCE

pacote 95.600,0000 5,91008

9 CARNE BOVINA IN NATURA TIPO CORTE: ACÉM ,
APRESENTAÇÃO: CORTADA EM CUBOS , ESTADO DE
CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)

unidade 30.300,0000 29,46009

10 CARNE BOVINA IN NATURA TIPO CORTE: MÚSCULO TRASEIRO
, APRESENTAÇÃO: MOIDA , ESTADO DE CONSERVAÇÃO:
CONGELADO(A)

unidade 74.500,0000 26,590010



ESTADO DO PARÁ

RESUMO DE LICITAÇÃO

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

1. Itens da Licitação

N° Objeto Unidade Qtd. Valor

11 CARNE SUÍNA IN NATURA TIPO CORTE: CARRÉ (BISTECA) ,
APRESENTAÇÃO: FATIADA , PROCESSAMENTO: SEM OSSO ,
ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)

unidade 16.000,0000 24,850011

12 LEGUME IN NATURA TIPO: CEBOLA BRANCA ,
APRESENTAÇÃO: ORGÂNICO

unidade 35.500,0000 11,830012

13 LEGUME IN NATURA TIPO: CENOURA , APRESENTAÇÃO:
ORGÂNICO

unidade 23.700,0000 10,310013

14 CONDIMENTO TIPO: URUCUM , APRESENTAÇÃO: PÓ
(EMBALAGEM 500,00 G)

unidade 17.500,0000 9,810014

15 EXTRATO ALIMENTÍCIO INGREDIENTE BÁSICO: TOMATE ,
PRAZO VALIDADE: 12 MESES, CONSERVAÇÃO: ISENTO DE
FERMENTAÇÃO , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MADUROS,
SELECIONADOS, SEM PELE E SEM SEMENTES

sache 54.000,0000 5,000015

16 FARINHA DE MILHO GRÃO: AMARELO , TIPO: FUBÁ ,
CARACTERÍSTICA ADICIONAL: NÃO TRANSGÊNICO

unidade 23.400,0000 2,380016

17 LEGUMINOSA VARIEDADE: FEIJÃO CARIOCA , TIPO: TIPO 1 unidade 52.500,0000 10,100017

18 CARNE DE AVE IN NATURA TIPO ANIMAL: FRANGO , TIPO
CORTE: COXA E SOBRECOXA , APRESENTAÇÃO: INTEIRO ,
ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A) ,
PROCESSAMENTO: COM PELE, COM OSSO

unidade 85.360,0000 14,560018

19 CARNE DE AVE IN NATURA TIPO ANIMAL: FRANGO , TIPO
CORTE: COM MIÚDOS , APRESENTAÇÃO: INTEIRO , ESTADO
DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A) , PROCESSAMENTO: COM
PELE, COM OSSO

unidade 126.360,0000 14,780019

20 LEITE CÔCO TIPO: MAGRO , CARACTERÍSTICA ADICIONAL:
TEOR DE GORDURA REDUZIDA  -GARRAFA 200,00 ML

unidade 13.200,0000 3,210020

21 LEITE EM PÓ ORIGEM: DE VACA , TEOR GORDURA: INTEGRAL ,
SOLUBILIDADE: NÃO INSTANTÂNEO

unidade 272.500,0000 8,020021

22 FRUTA TIPO: MAÇÃ GALA , APRESENTAÇÃO: NATURAL unidade 58.600,0000 13,040022

23 MACARRÃO TEOR DE UMIDADE: MASSA PRÉ-COZIDA , BASE
DA MASSA: DE FARINHA DE TRIGO , INGREDIENTES
ADICIONAIS: COM OVOS , TIPO: FRESCA , APRESENTAÇÃO:
ESPAGUETE

unidade 115.000,0000 3,750023

24 GORDURA VEGETAL TIPO: MARGARINA , SUBTIPO: CREMOSA ,
COMPOSIÇÃO BÁSICA: MÍNIMO DE 80% DE GORDURA ,
SABOR: COM SAL

unidade 42.240,0000 5,670024

25 MACARRÃO TEOR DE UMIDADE: MASSA SECA , BASE DA
MASSA: DE FARINHA DE TRIGO , INGREDIENTES ADICIONAIS:
COM OVOS , APRESENTAÇÃO: CONCHINHA/CARAMUJO

unidade 30.000,0000 5,940025

26 MILHO TIPO: GRÃO , APLICAÇÃO: MUNGUNZÁ (CANJICA) pacote 11.600,0000 8,280026

27 ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL TIPO: PURO , ESPÉCIE
VEGETAL: SOJA , TIPO QUALIDADE: TIPO 1

unidade 33.500,0000 8,980027



ESTADO DO PARÁ

RESUMO DE LICITAÇÃO

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

1. Itens da Licitação

N° Objeto Unidade Qtd. Valor

28 OVO ORIGEM: GALINHA , GRUPO: BRANCO , CLASSE: A , TIPO:
EXTRA

unidade 2.400,0000 24,110028

29 PÃO BASE: DE FARINHA DE TRIGO REFINADA , TIPO: SEMI-
DOCE , TIPO ADICIONAL: HAMBURGER/REDONDO

unidade 32.000,0000 27,000029

30 PÃO BASE: DE FARINHA DE TRIGO REFINADA , TIPO: SEMI-
DOCE , TIPO ADICIONAL: BISNAGA, CACHORRO QUENTE

unidade 32.000,0000 28,270030

31 POLPA DE FRUTA TIPO: ACEROLA , APRESENTAÇÃO:
CONGELADA

unidade 25.000,0000 15,450031

32 POLPA DE FRUTA TIPO: CAJU , APRESENTAÇÃO: CONGELADA unidade 25.000,0000 15,920032

33 POLPA DE FRUTA TIPO: GOIABA VERMELHA ,
APRESENTAÇÃO: CONGELADA

unidade 25.000,0000 18,900033

34 VERDURA IN NATURA TIPO: REPOLHO BRANCO / VERDE ,
APRESENTAÇÃO: ORGÂNICA

unidade 11.800,0000 6,930034

35 SAL TIPO: REFINADO , APLICAÇÃO: ALIMENTÍCIA , TEOR
MÁXIMO SÓDIO: 390 MG/G, ADITIVOS: IODATO DE POTASSIO E
ANTIUMECTANTE FERROCIANETO

unidade 15.900,0000 1,980035

36 PEIXE EM CONSERVA VARIEDADE: SARDINHA ,
APRESENTAÇÃO: DESCABEÇADA E EVISCERADA , MEIO DE
COBERTURA: COM ÓLEO COMESTÍVEL

unidade 95.000,0000 6,470036

37 VINAGRE MATÉRIA-PRIMA: ÁLCOOL CANA DE AÇÚCAR , TIPO:
NEUTRO , ACIDEZ: 4,20 PER, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO ,
ASPECTO VISUAL: LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS

frasco 9.960,0000 2,370037

3. Dados de Publicidade da Licitação

Meio de Publicação Especificação da Publicação Data da Publicação

Diário Oficial do Estado 03/10/2024AVISO DE LICITAÇÃO - IOEPA - Nº 35.986 -
PAG: 107

Diário Oficial do Município 03/10/2024AVISO DE LICITAÇÃO - FAMEP - EDIÇÃO
3598 - PAG: 4

Jornal de Grande Circulação no Estado 03/10/2024AVISO DE LICITAÇÃO - JORNAL DIARIO DO
PARA - ECONOMIA - B10

Portal da Transparência 03/10/2024AVISO DE LICITAÇÃO -
https://abaetetuba.pa.gov.br/licitacao.php

4 - Participantes

Nome Tipo Pessoa CPF/CNPJ

5. Arquivos da Licitação

Tipo Nome Arquivo

Edital e Anexos EDITAL Baixar

Parecer Jurídico Parecer Jurídico Baixar

Termo de Referência ou Projeto Básico Termo de Referência Baixar

Documento de formalização de Demanda (DOD), no
qual deve constar, no mínimo, a justificativa da
necessidade , a indicação do objeto e a expectativa
dos resultados a serem alcançados, a ser elaborado
pelo setor

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE
DEMANDAD

Baixar

https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/mural-tcmpa/2024/1/1434/4055966/EDITAL_PE_026_-_MERENDA_-_SEMEC_-_COMPRAS_PUBLICAS_021024_215059.pdf
https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/mural-tcmpa/2024/1/1434/4055966/PARECER_-_PE_N_20240923-001-SEMEC-_MERENDA_ESCOLAR_-_SEMEC_021024_215313.pdf
https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/mural-tcmpa/2024/1/1434/4055966/TR_-_MERENDA_ASSINADOS17092024_(1)_021024_215331.pdf
https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/mural-tcmpa/2024/1/1434/4055966/DOD_031024_211911.pdf


ESTADO DO PARÁ

RESUMO DE LICITAÇÃO

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

5. Arquivos da Licitação

Tipo Nome Arquivo

demandante

Estudo Técnico Preliminar (ETP), contendo, no
mínimo, os documentos constantes nos incisos I,
IV,VI,VIII e XIII do §1º, art. 18.

ETP - Estudo Técnico Preliminar Baixar

Pesquisa de preços ou Justificativa do caráter sigiloso PESQUISA DE PREÇOS Baixar

https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/mural-tcmpa/2024/1/1434/4055966/ETP_031024_211940.pdf
https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/mural-tcmpa/2024/1/1434/4055966/PESQUISA_DE_MERCADO_031024_212025.pdf

